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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность исследования. В современных условиях углубления

глобализационных процессов проблемы обеспечения конкурентоспособности

национальной экономики приобретают стратегическое значение для каждой

страны. Последнее обуславливает необходимость поиска и нахождения клю-

чевых направлений развития национальной экономики, обеспечивающих

конкурентные преимущества страны на внешнем и внутреннем рынке. При

этом, нахождения и наращивания конкурентных преимуществ национальной

экономики напрямую связывается с эффективным использованием природно-

ресурсного потенциала регионов, имеющего для страны стратегическое зна-

чение.

Таджикистан является горной страной и богат водно-энергетическими

ресурсами. Водно-энергетические ресурсы и их эффективное использование

рассматриваются как важнейший фактор обеспечения конкурентоспособно-

сти национальной экономики. При этом, в силу непосредственной взаимосвя-

зи проблем эффективного использования водно-энергетических ресурсов как

часть природно-ресурсного потенциала страны с проблемами обеспечения

конкурентоспособности национальной экономики, целесообразным предс-

тавляется выбор системного подхода к решению данной проблемы, основан-

ного на использование базовых принципов региональной экономики. Регио-

нальная экономика как прикладной раздел экономической науки призвана

выявит и обосновать пути обеспечения конкурентоспособности националь-

ной экономики с опорой на рациональное и эффективное использование при-

родно-ресурсного потенциала регионов страны, способствующие формиро-

ванию конкурентных преимуществ отдельных отраслей экономики. В этой

связи, выбор подходов и аналитического аппарата, используемых в регио-

нальной экономике, наиболее подходящим представляется при исследовании

проблем обеспечения конкурентоспособности экономики Таджикистан как

горного региона, формирование конкурентных преимуществ которого в

4

большей степени связано с эффективностью использования гидроэнергетиче-

ских ресурсов, берущих начала, в основном из ледников и рек, текших из вы-

соких гор, расположенных на территориях страны.

Между тем, водно-энергетический потенциал Таджикистана не исполь-

зуется должным образом, что стало одной из причин экономического спада и

снижение уровня конкурентоспособности энергетического комплекса стра-

ны. Рациональное использование водно-энергетических ресурсов в простран-

ственном разрезе экономики страны с учетом других межотраслевых сдвигов

должно обеспечить устойчивую траекторию ее развития и представляет со-

бой значительный резерв повышения конкурентоспособности энергетическо-

го комплекса страны. Запасы гидроэнергии, технически возможные к исполь-

зованию, более чем в 50 раз превышают современное производство электро-

энергии в Таджикистане.

Следует отметить, что, несмотря на избытки водных ресурсов и благо-

приятные условия для развития электроэнергетики, большинство городов и

сельская местность в республике ощущают дефицит электроэнергии в зимнее

время. Важно подчеркнуть, что страна является значимым для России торго-

вым партнером в Центрально-Азиатском регионе, а гидроэлектростанции в

стране часто проектируются с участием российских компаний. Кроме того,

опыт оценки значимости водных ресурсов будет крайне полезным и для по-

следующего анализа проектов строительства ГЭС на территории горных ре-

гионов России.

После приобретения государственного суверенитета (с начала 1990-х

г.) изучению межотраслевых сдвигов на макроуровне, в частности, построе-

нию межотраслевых балансов уделяется мало внимания. Поэтому задача

оценки значимости энергетики на основе анализа межотраслевых и межреги-

ональных связей и взаимозависимостей для страны является крайне актуаль-

ной проблемой, решение которой может существенным образом способство-

вать усилению конкурентных преимуществ страны.
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Важным представляется выявление приоритетных направлений форми-

рования пространственной структуры хозяйства и зон повышения конкурен-

тоспособности энергетической отрасли, в т.ч. установление основных и спе-

цифических проблем на региональном уровне в использовании водно-

энергетических ресурсов, стратегический анализ развития и основных конку-

рентных возможностей энергетического сектора страны. Все вышеизложен-

ное определило актуальность выбранной темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретическая основа

диссертационного исследования включает как изучение фундаментальных

трудов классической экономической теории, так и современных исследова-

ний в области повышения конкурентоспособности энергетической отрасли.

Изучением различных аспектов формирования конкурентоспособности

регионального энергетического комплекса посвящены труды классиков эко-

номической мысли, фундаментальные труды зарубежных, российских и тад-

жикских ученых классиков экономической теории и экономики в целом, по-

стулирующих основные подходы к повышению конкурентоспособности.

Основные подходы к определению сущности конкуренции раскрыты в

работах Кейнса Дж. М., Захарова А. Н., Кравцевича С.В., Хараджяна Л.В.

Фасхиева Х.А., Васильевой З.А и др.

Роль конкуренции и конкурентоспособности как важного элемента ры-

ночных отношений изучены в работах С.Л. Брю, Дж. Кейнс, И.М. Кирцнер,

К.Р. Макконнелл, Дж. С.Милль, Ф. Найт, А. Пигу, Портер, П. Хайне и др.

Основные подходы к определению сущности конкурентоспособности

рассмотрены в работах российских ученых - Г.Л. Азоева, Ю.И. Коробова, Л.

Г. Раменьского, Р.А. Фатхутдинова, Д.Ю. Юданова, А. Гальчинского, В.

Глущенко, М. Ермошенко, П. Ещенко, С. Мочернего, Ю. Палкина, А. Пелиха

и др.

Также с учетом специфики объекта исследования анализированы фун-

даментальные подходы к исследованию значимости энергетики для стран
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Центральной Азии. Вопросы прикладного использования межрегиональных

межотраслевых моделей отражены в трудах российских ученых экономи-

стов-регионалистов Л.И. Абалкина, С.Н. Бобылева, Б.Е. Большакова, К.Г.

Гофмана, Г.М. Кржижановского и др. Значительный вклад в решение этой

проблемы внесли и таджикские ученые - И. К. Нарзикулов, Р. К. Рахимов, Х.

М. Саидмурадов, Т.Н. Назаров и др.

Дальнейшему развитию этого направления были посвящены исследо-

вания, выполненные под научным руководством А.С. Некрасова, А.А. Мака-

рова, М.М. Албегова и Ю. В.Синяка, а также работы Б.С. Сирожева, Б.В.

Юнусова и др.

Важнейшим аспектам проблемы развития энергетического комплекса в

Таджикистане были посвящены отдельные работы Н.К. Каюмова, Р.К. Мир-

зоева, И.А. Асророва, Х.А. Одинаева, Т.Б. Ганиева, Д.К. Джураева, Р.С. Иса-

ева, В.А. Разыкова, А.Д. Ахроровой, Г.Д. Джурабаева, Х.Р. Исайнова, Х.М.

Мухаббатова, Х.У. Умарова, Т. Валамат-Заде и др.

Вместе с тем, проблемы, связанные с оценкой использования энергети-

ческих комплексов как элемента повышения национальной конкурентоспо-

собности в Таджикистане как горного региона, остались недостаточно изу-

ченными до настоящего времени, что и определило выбор темы исследова-

ния. Горный характер рельефа страны обусловливает учета специфических

особенностей производства и распределения энергетических ресурсов в ус-

ловиях обострения конкурентных отношений в энергетической сфере между

странами региона.

Более того, на сегодняшний день активно ведутся дискуссии относи-

тельно оценки современных тенденций развития энергетического комплекса

на региональном уровне внутри страны. Помимо этого, не проработаны ме-

тодические аспекты построения стратегического развития энергетического

комплекса в республике, что, в свою очередь, ведет к недостаточности учета

влияния региональных факторов в системе формирования пространственной
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структуры энергетики страны.

Целью диссертационного исследования заключается в теоретическом

обосновании совершенствовании механизма обеспечения конкурентоспособ-

ности энергетического комплекса горных регионов и разработки путей повы-

шения конкурентоспособности энергетического комплекса Таджикистана,

основанной на эффективном использовании водно-энергетических ресурсов.

Реализация поставленной цели предопределила постановку и решение

следующих задач:

- обобщить теоретические аспекты определения конкурентоспособности

горных регионов;

- охарактеризовать методологические аспекты формирования конкурен-

тоспособности энергетического комплекса горных регионов;

- обосновать роль энергетического комплекса Таджикистана в функцио-

нировании национальной экономики, акцентировав внимание на перспекти-

вах развития отрасли в конкурентных условиях;

- провести анализ социального и экономического значения конкурент-

ной среды энергетического комплекса Таджикистана для развития и повы-

шения его конкурентоспособности;

- выделить основные направления повышения конкурентоспособности

энергетического комплекса Таджикистана;

- предложить пути совершенствования структуры гидроэнергетической

отрасли Таджикистана с учетом гористости его рельефа;

- обосновать механизм формирования энергетического кластера в Рес-

публике Таджикистан.

Объектом исследования является механизмы управления конкуренто-

способности энергетического комплекса горных регионов.

Предметом исследования является организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе обеспечения конкурентоспособности

энергетического комплекса регионов Таджикистана.
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Теоретико-методологическую основу исследования. В теоретичес-

кой части работа базируется на научных трудах зарубежных, российских и

таджикских ученых, по проблемам теории и практики региональной эконо-

мики, исследования проблем конкурентоспособности регионов, специфики

функционирования отраслей национальной экономики в горных условиях,

повышения конкурентоспособности энергетического комплекса.

Информационно-эмпирическую базу диссертационного исследова-

ния составили официальные статистические материалы Агентства по стати-

стике при Президенте Республики Таджикистан, касающиеся разных аспек-

тов национального и регионального развития; официальные статистические

данные министерств и ведомств, определяющих экономическую политику

страны; опубликованные данные в отечественных и зарубежных научных

журналах, представленные на официальных сайтах в интернет ресурсах.

Важным составляющим нормативной базы явились законодательные акты

Правительства Республики Таджикистан по проблемам использования вод-

ных и энергетических ресурсов, повышение конкурентоспособности отрас-

лей промышленности.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических аспектов совершенствования механизма обеспе-

чения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов и

разработки путей повышения конкурентоспособности энергетического ком-

плекса Таджикистана с учетом эффективного использования водно-энер-

гетических ресурсов. Наиболее важные результаты диссертационного иссле-

дования, обладающие элементами научной новизны, заключаются в следую-

щем:

- по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (региональная экономика):

- уточнены теоретические положения определения горного региона как

комплексной экосистемы, с относительно неосвоенностью природно-ресурс-
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ного потенциала, с присущей спецификой формирования трудовых ресурсов,

проживающих на их территории, особой специализации сельскохозяйствен-

ного и промышленного производства, отличительной особенностью соци-

альной инфраструктуры и оказания услуг разного рода, имеющие большой

потенциал фор-мирования конкурентных преимуществ страны в условиях

нарастания экологических и техногенных угроз с учетом оптимального соче-

тания концептуальных подходов теории и практики обеспечения конкурен-

тоспособности регионов с требованиями концепции устойчивого развития и

«зеленной экономики» на базе комплексного использования гидроэнергети-

ческих ресурсов;

- обоснован механизм обеспечения конкурентоспособности горного ре-

гиона на базе обобщения методических подходов разных экономических школ,


[…]


ность гидроэнергетической отрасли в плане правильного реагирования на от-

дельные события извне. Исходя из этого, можно отнести гидроэнергетиче-

скую отрасль к саморегулируемой экономической системы. Данную систему

можно описать посредством внутреннего и внешнего воздействия факторов,

которые возникают в отдельные моменты и через реагирование данной си-

стемы на эти вызовы. Тенденции, связанные с формированием и развитием

кластеров в топливо-энергетическом комплексе развитых стран мира, не яв-

ляется исключением.

14.Кластеры, как новые формы организации предприятий и их самоор-

ганизации, которые способствуют расширению их конкурентных способно-

стей, стали особенно актуальными из-за зачастивших экономических кризи-

сов в последнее время. Поэтому кластеры превратились в объекты тщатель-

ных научных изысканий, в основном посвященных проблемам обеспечения

конкурентоспособности экономических систем. Наряду с этим, вопросы

обоснования стратегии формирования отдельного энергетического кластера,

создание механизма обеспечения эффективного взаимодействия участников

данного кластера, осуществление инициатив по созданию кластеров, вопросы

обоснования государственной поддержки их развития, построение модели

отдельного кластера в рамках энергетической системы требуют дополни-

тельной детальной проработки.

15.Позитивный синергетический эффект от создания энергетического

кластера благотворным образом скажется на повышение конкурентных пре-

имуществ отраслей и регионов страны. Современная структура управления
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энергетическим кластером включает определенный уровень риска появления

малой контролируемости участников кластера или их неконтролируемости

вовсе. Энергетического кластера можно описать в качестве системообразу-

ющей фундаментальной региональной мега отраслью, который может пре-

вратится в своевольного монополиста, назначающегося соотношения цены/

качества своей продукции, спроса/предложения, правила/законы рынка по

собственному усмотрению. Поэтому нельзя допустить такого последствия.

16.Оптимальный вариант формирования энергетического кластера

предполагает создания интегрированных структур управления кластером, где

будут участвовать наравне как субъекты энергетического кластера, так и ор-

ганы государственной власти. Интегрированные кластерные структуры поз-

волят сохранит баланс интересов энергетического кластера и власти, бизнеса

и общества, поскольку являются самой эффективной в плане взаимодействия

между указанными участниками кластерных отношений. При этом, следует

учесть, что при реализации кластерного подхода нам следует исходить из

комплексной научной оценки происходящих изменений. Следует учитывать

не только происходящие изменение в настоящем, но и предвидеть возмож-

ные направления событий в будущем, что требует научной и хозяйственной

прозорливости.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Отраслевая и территориальная структура конечного потребления

Республики Таджикистан на 2025 г.

Отрасль

Отраслевая

структура

КП

В целом по

Таджикистану

КП на 2020 г.

Север –

Согдийская

область

Запад –

г.Душанбе

включая

РРП

Юг – Хат-

лонская

область

Восток

– Па-

мир

или

ГБАО

Электроэнергетика 0,016106093 754,76 223,14 244,22 266,96 20,44

Цветная металлургия 0,0006591 30,89 9,13 9,99 10,92 0,84

Машиностроение 0,0336881 1578,69 466,72 510,83 558,38 42,76

Продукты химической промышленности 0,029419156 1378,64 407,58 446,10 487,62 37,34

Готовые металлические изделия 0,011124005 521,29 154,11 168,68 184,38 14,12

Легкая промышленность 0,022379013 1048,72 310,04 339,34 370,93 28,41

Пищевая 0,103967069 4872,09 1440,38 1576,50 1723,25 131,97

Прочие отрасли промышленности 0,018108681 848,61 250,88 274,59 300,15 22,99

Строительство 0,060552007 2837,58 838,9 918,18 1003,64 76,86

Сельское и лесное хозяйство, 0,203407492 9532,06 2818,04 3084,36 3371,46 258,19

Транспорт и связь 0,081328218 3811,19 1126,73 1233,22 1348,01 103,23

Торговля 0,204038278 9561,62 2826,78 3093,93 3381,92 258,99

Операции с недвижимостью, аренда и услуги 0,038397028 1799,36 531,96 582,23 636,43 48,74

Гостиницы, образование, здравоохранение 0,087989589 4123,36 1219,02 1334,23 1458,42 111,69

Финансы и государственное управление 0,084252375 3948,22 1167,25 1277,56 1396,48 106,94

Прочие коммерческие и социальные услуги 0,004583797 214,81 63,5 69,51 75,98 5,82

Сумма 1 46861,88 13854,17 15163,48 16574,92 1269,31

Территориальная структура КП 100 29,6 32,4 35,4 2,7
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Приложение 2

Отраслевая структура экспорта Республики Таджикистан на 2025 г.

Отрасль

В целом по Та-

джикистану

ЭКСПОРТ 2020

Север –

Согдийская

область

Запад –

г.Душанбе

включая

РРП

Юг – Хат-

лонская

область

Восток –

Памир или

ГБАО

Электроэнергетика 654,8 36,04 3,23 608,6 6,98

Цветная металлургия 6131,66 0 6131,66 0 0

Машиностроение 375,46 16,13 334,23 25,09 0

Продукты химической и нефтех.промышленности 160,55 135,08 2,2 23,27 0

Готовые металлические изделия 0 0 0 0 0

Легкая промышленность 2132,8 775,64 119,09 1235,04 3,03

Пищевая 413,06 118,34 123,58 164,75 6,4

Прочие отрасли промышленности 148,46 52,18 89,81 3,46 3,01

Строительство 0 0 0 0 0

Сельское и лесное хозяйство, 1643,42 473,81 357,82 752,33 59,46

Транспорт и связь 211,29 93,08 61,15 55,74 1,32

Торговля 1155,89 455,59 437,02 256,76 6,52

Операции с недвижимостью, аренда и услуги 0 0 0 0 0

Гостиницы, образование, здравоохранение 0 0 0 0 0

Финансы и государственное управление 0 0 0 0 0

Прочие коммерческие и социальные услуги 1,68 0,51 0,5 0,58 0,1

Сумма 13029,06 2156,4 7660,29 3125,63 86,81
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Приложение 3

Отраслевая структура импорта Республики Таджикистан на 2025 г.

Отрасли

В целом по

Таджикистану

ИМПОРТ 2020

Север –

Согдийская

область

Запад –

г.Душанбе

включая

РРП

Юг – Хат-

лонская

область

Восток –

Памир или

ГБАО

Электроэнергетика 73,84 4,06 0,36 68,63 0,79

Цветная металлургия 1706,29 0 1706,29 0 0

Машиностроение 5687,56 244,38 5063,06 380,12 0

Продукты химической промышленности 9484,71 7980,15 129,72 1374,83 0

Готовые металлические изделия 440,88 3,6 435,77 1,43 0,07

Легкая промышленность 540,31 196,49 30,17 312,88 0,77

Пищевая 1799,13 515,43 538,25 717,58 27,86

Прочие отрасли промышленности 3725,73 1309,57 2253,84 86,82 75,51

Строительство 0 0 0 0 0

Сельское и лесное хозяйство, 1955,66 563,83 425,81 895,26 70,76

Транспорт и связь 300 132,16 86,82 79,15 1,87

Торговля 0 0 0 0 0

Операции с недвижимостью, аренда и услуги 0 0 0 0 0

Гостиницы, образование, здравоохранение 0 0 0 0 0,

Финансы и государственное управление 0 0 0 0 0

Прочие коммерческие и социальные услуги 65,65 19,88 19,69 22,78 3,92

Сумма 25779,75 10969,56 10689,79 3939,49 181,54
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