В Диссертационный совет Д 999.020.02
на базе Таджикского национального
университета, Межгосударственного
образовательного учреждения высшего
профессионального учреждения
высшего профессионального
образования «Российско-Таджикский
(славянский) университет»

О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Назифова Фархода Мирзошоевпча «Совершенствование механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов (на материалах Республики Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика; экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность)

Диссертационное исследование Назифова Ф.М. посвящено комплексной и чрезвычайно важной и современной теме - исследованию совершенствованию обеспечению конкурентоспособности энергетического комплекса в формате горных регионов (на материалах Республики Таджикистан).

Актуальные вопросы экономики Республики Таджикистана - это основные направления экономического развития в современных условиях глобализации, возможностей справедливой конкуренции в мире и реализации стратегических целей страны - энергетической независимости страны, то есть строительства нескольких гидроэлектростанций, в том числе Рогунской ГЭС, полное обеспечение населения электроэнергией и превращение Таджикистана в один из главных экспортеров электроэнергии в регионе.

Республика Таджикистан богат водно-энергетическими ресурсами. Приоритетная направления Таджикистана считается развитие гидроэнергетики, так как страна не располагает достаточными ресурсами углеводородных источников энергии. Гидроэнергетика является важным источником обеспечения населения и экономики энергией. Этой отрасли принадлежит ведущая роль в социально-экономическом развитии страны. Вопросы развития энергетики Таджикистана, включающих строительство как крупных, так и средних и малых гидроэнергетических объектов, являются не только экономически актуальными, но и жизненно важными, играющими ключевую роль в сохранении независимости и снижении уровня бедности в стране, создающий условия для развития человеческого потенциала через доступ к нормально функционирующим секторам экономики, жилищно-коммунальным и санитарно-гигиеническим услугам и др.

Региональная экономика как прикладной раздел экономической науки призвана выявить и обосновать пути обеспечения конкурентоспособности национальной экономики с опорой на рациональное и эффективное использование природно-ресурсного потенциала регионов страны, способствующие формированию конкурентных преимуществ отдельных отраслей экономики.

Важным представляется необходимость выявления приоритетных направлений формирования оптимальной пространственной структуры хозяйства и зон повышения конкурентоспособности энергетической отрасли, в т.ч., установление основных и специфических проблем на региональном уровне в использовании водно-энергетических ресурсов, стратегический анализ перспектив развития и основных конкурентных возможностей энергетического сектора страны. Все вышеизложенное определило актуальность выбранной темы исследования.

В данной диссертации поставлена задача выявления и разработки механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов, что придает особый интерес и важность данного исследования.

Структура и содержание диссертации.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, выводов и предложений, списка использованной литературы из 163 наименований. Работа изложена на 170 страницах машинописного текста, содержит 23 таблицы, 11 рисунков и 3 приложений.

Цель диссертационной работы заключается в теоретическом обосновании совершенствовании механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов и разработки путей повышения конкурентоспособности энергетического комплекса Таджикистана, основанной на преимущественно эффективном использовании водно-энергетических ресурсов.

Данной цели соответствуют задачи исследования, предмет и объект исследования, объект наблюдения.

Во введении обоснована актуальность темы исследования и степень изученности проблемы, определены цели и задачи, объект, предмет и рабочая гипотеза, методы исследования, представлена научная новизна, теоретическое и практическое значение результатов исследования. Выявление приоритетных направлений формирования пространственной структуры хозяйства и зон повышения конкурентоспособности энергетической отрасли, в т.ч. установление основных и специфических проблем на региональном уровне в использовании водно-энергетических ресурсов, стратегический анализ развития и основных конкурентных возможностей энергетического сектора страны.

В первой главе автор анализирует теоретико-методологические аспекты формирования и развития конкурентоспособных энергетических комплексов в горном регионе, изучены теоретические аспекты определения конкурентоспособности горных регионов, исследованы методические подходы и

принципы обеспечения конкурентоспособности на региональном уровне, выделены особенности обеспечения конкурентоспособности регионального энергетического комплекса. Также автором рассмотрены проблемы горных регионов, которые аккумулируются в проблеме их низкой конкурентоспособности, изучены исследования по проблемам обеспечения конкурентоспособности горных регионов. Автором отмечено, что конкурентоспособность способствует росту реальных доходов населения и повышению уровня жизни и основой конкурентоспособности страны является высокая производительность и создание высокотехнологичных производств. Приведены инновационные подходы к внедрению инноваций в деятельность предприятий топливно-энергетического комплекса. Учитывая недостатки, автор предлагает новый подход к раскрытию сущности конкурентоспособности энергетических комплексов: такой подход будет содержать все вышеперечисленные подходы к определению сущности конкурентоспособности и особенными составляющими «нового подхода» будут политические факторы, которые в настоящее время показывают свою значимость, для развития экономики любой страны, контролируемые факторы. «Новый подход» будет характеризовать преимущества, необходимые для повышения и развития конкурентоспособности энергетических комплексов.

«Новый подход» для получения конкурентных преимуществ, включает в себя: эффективное использование преимуществ гидроресурсов, которые проявляются в снижении затрат (возобновляемые ресурсы) и экологический подход, так как вырабатываемая электроэнергия экологически чистая, в современном мире её полезность не имеет аналогов, спрос на неё постоянно растет, для выработки электроэнергии используются новые технологии.

Эти уточнения «нового подхода» к раскрытию сущности конкурентоспособности энергетического комплекса позволяют:

- разработать стратегию повышения конкурентоспособности энергетического комплекса с учетом особых факторов, которая будет соответствовать требованиям современного экономического развития энергетического рынка;

- использовать «политические факторы», которые отвечают специфическим требованиям всех групп субъектов рынка;

- определить ценовую политику для энергетического комплекса, так как действующие цены не развивают конкурентоспособность;

- определить точный план наращивания роста конкурентоспособности энергетического комплекса, который может обеспечивать стабильный экономический рост и улучшить качество жизни, соответствующие общемировым значениям;

- разработать стратегию роста конкурентоспособности, основанную на системе создания конкурентных преимуществ и способствующую развитию конкурентной среды, путем обеспечения условий для формирования энергетических кластеров в целях укрепления международных позиций энергетической сферы.

Таким образом, автором анализированы, что конкурентоспособность топливно-энергетического комплекса находится в двойной зависимости: конкурентоспособности хозяйствующих субъектов отрасли и государственного развития энергетики. Государственная экономическая политика, направленная на формирование конкурентоспособности энергетической отрасли, позволит создать инновационный энергетический комплекс, который будет способствовать экономическому развитию страны и повышению уровня жизни населения.

Вторая глава диссертации посвящена современной состоянию и тенденции развития энергетического комплекса Таджикистана: конкурентный анализ, анализированы конкурентные преимущества экономики Таджикистана, рассмотрены основные характеристики и особенности конкурентоспособности энергетического комплекса в Таджикистане, исследованы факторы повышения конкурентоспособности энергетического комплекса регионов страны. Обобщена проблемы развития конкурентоспособности национальной экономики. Также автором приведен схема факторов, оказывающих влияние на современную конкурентоспособность национальной экономики, которые взаимосвязаны и комплексно воздействуют на уровень конкурентоспособности так как систематизация факторов позволяет выработать соответствующие мероприятия для роста конкурентоспособности. Изучены иностранные инвестиции, оказывающие влияние не только на развитие экономики Таджикистана, но и на структуру собственности основного капитала национальной экономики.

Автором отмечено, что к конкурентным преимуществам энергетической отрасли Таджикистана, позволяющие усилить конкурентоспособность отрасли и страны, относятся:

- уникальность гидроэнергетического потенциала. Количество рек- 947, длина рек от 10 до 100 км, общая протяженность- 29 тыс. км. Доля гидроресурсов Среднеазиатского региона - 60%. По запасам гидроресурсов среди стран СНГ - 2 место (после РФ). Потенциал гидроресурсов Таджикистана от двух рек Амударьи и Сырдарьи по БРАМ составляет 64, 0 км³/год или 55,4% от общего запаса. Вторым государством по запасу гидроресурсов бассейна Аральского моря является Кыргызстан – 29,3 км³/год или 25,3%. Общая величина гидроэнергетического потенциала Таджикистана равна 527 млрд. кВт.ч./год при среднегодовой мощности 60,167 млн. кВт.ч. Имеющийся потенциал гидроресурсов Таджикистана используется на 5% с помощью 17-ти больших и 69-ти малых гидроэлектростанций.

- наращивание энергетического потенциала. Государством уделяется особое внимание развитию энергетической отрасли республики. Согласно стратегическим прогнозам, завершение возведения Рагунской ГЭС, Шурабской ГЭС, Даштиджумской ГЭС и освоения реки Зарафшан позволит выработать электроэнергии к 2020 году на уровне 57-60 млрд. кВт.ч. Экспортный потенциал республики увеличится до 47,5 млрд. кВт.ч.

- Правительством Республики Таджикистан принимаются меры и раз-

рабатываются подходы к осуществлению ряда энергетических проектов. Для решения проблемы доступности электроэнергии возобновлено строительство Рогунской ГЭС, начатое в 80-е годы прошлого столетия. Производство гидроэлектроэнергии в республике имеет стабильную поступательную динамику. В 2019 произведено электроэнергии 18,1 млрд. кВт.ч. Для удовлетворения всех потребностей Таджикистану необходимо электроэнергии в объеме 24 млрд. кВт.ч. Дефицит электроэнергии составляет в объеме 6 млрд. кВт.ч. В зимний период государство вынуждено лимитировать потребление электроэнергии. В летний период производство электроэнергии в стране превышает собственные потребности на 1,5 млрд. кВт.ч.

- эффективное использование гидроэнергоресурсов - гарантия обеспечения энергетической независимости. Обеспечение энергетической независимости является приоритетной целью республики. Принимаемые документы по вопросам энергообеспечения направлены на достижение этой цели. Энергетическая независимость создаст условия для удовлетворения потребительского спроса на электрическую энергию и возможность развивать внешнеторговые отношения с другими странами.

- избыточность трудовых ресурсов, что приводит к снижению цены на труд. Развитие энергетической отрасли будет способствовать развитию промышленного сектора, благоприятные условия для активизации предпринимательства, что позволит укрепить конкурентоспособность страны. Республика Таджикистан особенности в географическом расположении и природно-ресурсном потенциале, среди которого особое место занимают водные ресурсы. Несмотря на определенный уровень развития и предпринимаемые меры, энергетическая отрасль требует модернизации, чтобы достичь устойчивого производства и подачи электроэнергии, не зависимо от времени года. Существующий дефицит электроэнергии не способствует поступательному экономическому развитию и укреплению конкурентоспособности страны.

Автор подчеркивает, что одним из путей решения данной проблемы видится в создании единой энергетической системы с соседними странами и таким образом, одним из направлений укрепления конкурентоспособности страны является эффективное использование имеющихся гидроресурсов и развитие альтернативных видов производства электроэнергии. Укрепление конкурентоспособности энергетической отрасли имеет эффект мультипликатора, так как позволит выйти экономики государства на новый уровень развития. Однако, обеспечение конкурентоспособности энергетической отрасли требует изучения и учета особенностей условий её формирования на региональном пространстве страны.

В третьей главы диссертации раскрываются результаты основных направлений повышения уровня конкурентоспособности гидроэнергетической отрасли Таджикистана, исследованы пути совершенствования структуры гидроэнергетической отрасли Таджикистана, выделены основные направления повышения конкурентоспособности развития малой гидроэнергетики в регионе и уточнены перспективы формирования энергетического кластера в

Республике Таджикистан. Диссертантом предложен методический подход на основе использования оптимизационной межотраслевой межрегиональной модели со встроенным блоком водных ресурсов, позволяющий выявить наиболее перспективные направления их использования в разных отраслях хозяйства в разрезе четырех регионов страны. Автором отмечено, что кластеры, как новые формы организации предприятий и их самоорганизации, которые способствуют расширению их конкурентных способностей, стали особенно актуальными из-за зачистивших экономических кризисов в последнее время. Поэтому кластеры превратились в объекты тщательных научных изысканий, в основном посвященных проблемам обеспечения конкурентоспособности экономических систем. Наряду с этим, вопросы обоснования стратегии формирования отдельного энергетического кластера, создание механизма обеспечения эффективного взаимодействия участников данного кластера, осуществление инициатив по созданию кластеров, вопросы обоснования государственной поддержки их развития, построение модели отдельного кластера в рамках энергетической системы требуют дополнительной детальной проработки. Автор обоснованы, что при реализации кластерного подхода нам следует исходить из комплексной научной оценки происходящих изменений. Необходимо рассмотреть дополнительный импульс развития и изменения структуры межрегионального и межотраслевого баланса, которые обусловлены использованием дополнительных ресурсов и выработкой сверх планируемого объема электричества, в социально-экономическом и экологическом ракурсе. Также следует учитывать не только происходящие изменения в настоящем, но и предвидеть возможные направления событий в будущем, что требует от нас специалистов научной и хозяйственной прозорливости.

В выводах и предложениях автором отражены основные результаты проведенной научной работы и приведены конструктивные предложения по теме исследования.

Научная новизна исследования заключается в обосновании теоретических аспектов совершенствования механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов и разработки путей повышения конкурентоспособности энергетического комплекса Таджикистана в контексте эффективного использования водно-энергетических ресурсов.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании Назифова Ф.М., подтверждается использованием современных методов системного подхода для работы с большими объемами данных. Результаты диссертационного исследования были неоднократно апробированы автором на всероссийских и международных научных конференциях.

Значимость для науки и практики полученных результатов. Диссертационное исследование содержит общие методологические предпосылки анализа совершенствования механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов. Результаты исследования со-

вершенствование механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов одной из базовой отраслей экономики. Результаты исследования могут стать основой для дальнейшего исследования проблемы совершенствования механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в возможности использования результатов исследования в целях теоретической обоснования совершенствования механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов и разработки путей повышения конкурентоспособности энергетического комплекса Таджикистана, могут быть использованы в практику и деятельности Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан для разработки программ и стратегий в водно-энергетическом секторе.

Основные положения и результаты диссертационной работы опубликованы в 13 научных работах общим объемом 6,9 п.л., в т.ч. 6 статьей опубликованы в научных журналах и изданиях, включенных в перечень ведущих рецензируемых журналов и изданий, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Результаты исследований могут применяться при проведении дальнейших научных исследований и в учебном процессе вузов.

Содержание автореферата отражает основные положения диссертации.

Несмотря на очевидные достоинства, полученные результаты и оценивая в целом диссертационную работу Назифова Ф.М., данная диссертация не лишена отдельных недостатков и дискуссионных положений.

1. Автор, демонстрируя степень изученности трудов отечественных ученых, рассматривавших различные аспекты устойчивого развития энергетического комплекса страны, не уточняет позиции ученых-исследователей из ведущей организации по тематике диссертации.

2. В работе автором недостаточно отражены иные точки зрения на рассматриваемые причины относительно низкой эффективности использования мощностей в весенне-летний период, не обращает внимания на коммерческие потери в энергосистеме.

3. В странице стр. 39-40 диссертант рассматривает опыт зарубежных стран, однако из приведенных материалов не видно опыт каких стран более приемлем и полезен для роста конкурентоспособности энергетического сектора страны в регионе и в мировой энергетике.

4. В работе недостаточно оценена роль угольных тепловых станций в развитии энергосистемы Республики Таджикистан. Недостаточно полно проанализированы позитивные стороны строительства и реконструкции угольных тепловых станций, их роль в покрытии зимнего дефицита электрической энергии и тепла, а также их негативное воздействие на состояние воздушного бассейна, поверхностного и подземного водного стока. Недостаточно точно обозначена позиция автора по вопросу активного увеличения мощностей по

выработке электричества и тепла в различных секторах экономики с использованием угля в качестве первичного источника энергии.

5. В диссертации отсутствуют сравнительные оценки выгод от реализации электроэнергетики на отечественных предприятиях при проведении повторной индустриализации.

6. В работе необходимо было бы более подробно рассмотреть опыт зарубежных промышленных компаний, функционирующие в энергетическом комплексе.

В целом диссертант продемонстрировал квалификационные признаки, отвечающие искомой ученой степени - выявление актуальной проблемы, умение формулирования цели исследования и постановки его задач, выбор необходимых методов исследования и способности их применять, методы обобщения, анализа и оценки полученных результатов.

Исходя из изложенного, можно утверждать, что диссертационная работа Назифова Ф.М. на тему «Совершенствование механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов (на материалах Республики Таджикистан)» отвечает требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата экономических наук согласно которое утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 «О порядке присуждения ученых степеней» а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по заявленной специальности.

**Официальный оппонент,
кандидат экономических наук,
доцент кафедры менеджмента
Таджикского государственного
университета права, бизнеса и политики**

Шамсиев Ф.К.

**«Подпись к.э.н., доцента
Шамсиева Ф.К. заверяю»
Начальник отдела кадров и
специальных работ ТГУПБП**

Мирпочоев И. Х.

735700, г. Худжанд, микр. 17,
дом 1, д. 10. Тел.: +(992) (83422) 2-30-25
e-mail: www.tsulbp.tj, tsulbp@rambler.ru,